

16. NEDJELJA KROZ GODINU – 20. SRPNJA 2025. - Sv. Ilija, prorok
SUHOPOLJE: 08:00 + *Vladimir Lefler, Josip i Zdravko Bartolović*
+ *Marija i Marko Matovina*

Ponedjeljak 21. srpnja 2025.		
Utorak 22. srpnja 2025. Sv. Marija Magdalena	08:00 SUHOPOLJE	+ <i>sve pokojne s područja Općine Suhopolje</i>
Srijeda 23. srpnja 2025. Sv. Brigita Švedska	19:00 SUHOPOLJE	+ <i>Ob. Mihoković i Kirin</i>
Četvrtak 24. srpnja 2025.	19:00 SUHOPOLJE	+ <i>Josip i Terezija Nuk, Terezija Nuk rođ. Šercl</i>
Petak 25. srpnja 2025. Sv. Jakov, apostol	19:00 SUHOPOLJE	+ <i>Stjepan i Nevenka Prugovečki</i>
Subota 26. srpnja 2025. Sv. Joakim i Ana	08:00 SUHOPOLJE	+ <i>Ana Cicvarić</i>

17. NEDJELJA KROZ GODINU - 27. srpnja 2025.
SUHOPOLJE: 08:00 + *Sonja Rokinger*
RODIN POTOK : 09:30

Ponedjeljak 28. srpnja 2025.		
Utorak 29. srpnja 2025. Sv. Marta, Marija i Lazar	19:00 SUHOPOLJE	+ <i>Branimir Guštek</i>
Srijeda 30. srpnja 2025. Sv. Petar Krizolog	19:00 SUHOPOLJE	
Četvrtak 31. srpnja 2025. Sv. Ignacije Lojolski	19:00 SUHOPOLJE	
Petak Sv. Alfonz Ligouri 1. kolovoza 2025.	19:00 SUHOPOLJE	
Subota 2. kolovoza 2025. Bl. Dj. Marija od Anđela	08:00 SUHOPOLJE	+ <i>Ob. Benčina</i>

18. NEDJELJA KROZ GODINU - 3. kolovoza 2025.
SUHOPOLJE: 08:00 + *Nada i Pavao, Marija i Pavao Horvat, ob. Turčić i Brdar*
OREŠAC; 09:30



God. XXVI Br.14 -20. 7. 2025.

Glasnik

Župe sv. Terezije Avilске
Suhopolje



Isusu u kući Marte i Marije

Iz Evanđelja po Luki

U ono vrijeme: Isus uđe u jedno selo. Žena neka, imenom Marta, primi ga u kuću. Imala je sestru koja se zvala Marija. Ona sjede do nogu Gospodinovih i slušaše riječ njegovu. A Marta bijaše sva zauzeta posluživanjem pa pristupi i reče: »Gospodine, zar ne mariš što me sestra samu ostavila posluživati? Reci joj dakle da mi pomogne.« Odgovori joj Gospodin: »Marta, Marta! Brineš se i uznemiruješ

za mnogo, a jedno je potrebno. Marija je uistinu izabrala bolji dio, koji joj se neće oduzeti.«

Ako slijedimo obilježje današnjeg bogoslužja onda bismo trebali razmišljati o gostoprimstvu jer je to jedina tema današnje službe riječi.

Isus je primljen kao gost u kuću Marte i Marije. I možemo s pravom reći da je gostoprimstvo tema koja u današnjem suvremenom ubrzanom svijetu zaslužuje našu pažnju i razmišljanje.

Gostoprimstvo nije samo znak čovjštva, nego i jedan vid Kristove nove zapovijedi, jer za nas kršćane primiti gosta znači primiti samoga Krista koji se poistovjećuje sa svim potrebnima jer što god učiniste bilo kome, meni učiniste.

Isus je u Betaniji, u kući Marte i Marije, sestara Lazarovih. Bila je to prijateljska obitelj u kojoj se Isus obično zaustavljao u vrijeme svoje službe u Judeji. Marija koristi tu priliku da u tišini i sa svom pomnom srca sluša riječi Gospodinove i onda kada se u njihovoj kući odmarao. Sjela je do nogu gospodinovih i slušala njegovu riječ. A Marta, je naprotiv, nastojala da Isusa što bolje ugosti, dala se u spremanje i čašćenje. No, ipak Marija je izabrala bolji dio.



Uređenje i čišćenje župne crkve;

Subota 26. srpnja: Petra Preradovića, Kralja Zvonimira i J. Bana Jelačića

Subota 2. kolovoza: Dure Basaričeka, Gajeva, Andrije Hebranga



Marija i Marta

Marija i Marta su kao razum i osjećaji. Jedna bez druge ne postoje, nisu potpune. **Služiteljica i ona koja kontemplira, dvije su osobe, ali istodobno i dva lica jedne osobe.**

Marta radi, ne gubi vrijeme, užurbano posluhuje tražeći pogledom što treba napraviti. Marija sjedi i sluša, otvorena je i upija svaku Gospodinovu riječ. Marta je svjesna svoje dužnosti, i potiče nas da razmišljamo o Božjim darovima. Počevši od života, roditelja, prijatelja... Darovi su umijeća koja imamo, poznanstva koja smo stekli. No, biti svjestan darova povlači sa sobom veliku odgovornost. Prisposoba o talentima i zahtjevnom gospodaru koji želi da donesemo plodove govori nam kako će naš odnos prema darovanom nam blagu umnogome ovisiti o slici Boga koju imamo. On je zahtjevan, ali od nas ne traži više nego što mi možemo dati. On nas ne sudi dok se mi sami ne osudimo. Božji darovi dolaze sa slobodom: slobodni smo raditi na njima, donijeti plod, svatko prema svojim sposobnostima. Marta to revno izvršava.

Marija sluša, a slušati ne znači samo percipirati zvuk. **Slušati znači biti poslušan, prepustiti se Riječi.** Osoba koja sluša zanemaruje sve što ima u sebi i stvara prostor za ono što dolazi od drugog, bio to Bog ili čovjek. Uzor vjere, Marija majka Isusova, opisana je kao žena koja sluša i u srcu čuva riječi i događaje te prebire po njima. I najveća zapovijed započinje upravo s riječju: »Slušaj!« Marija, Martina sestra, prepoznaje to i pretpostavlja Božju riječ svakoj drugoj aktivnosti: prepušta joj se, kontemplira je koristeći trenutke Božje prisutnosti.

U konačnici, ta dva stava Marije i Marte stapaju se u jedan. Marta koja djeluje prema ljudima i Marija koja upija odozgo jedna drugu osvjetljuju. **Vjernik koji uči od Marije i Marte uči se revnosti,** ali uči i to da za sve postoji trenutak: vrijeme za slušanje i vrijeme za rad. **Mudrost je u razlučivanju.**

ODMORI SE, ZASLUŽIO SE! ☺

Ljetni mjeseci nas pozivaju na odmor. I psihološka nas analiza upozorava, da su nam potrebne četiri stvari za uravnoteženi život: molitva, rad, prijateljstvo i ODMOR. Zaboravimo li na bilo koju od ovih stvarnosti svagdašnjice, poremetit ćemo ravnotežu. Nažalost, mnogi zaborave upravo na odmor. A on nam je dužnost. I Isus se znao odmarati, nakon napornog rada, npr. kad je blaženo zaspao u lađici pa su ga uplašeni učenici silom probudili. Ohrabreni tim mislima, promotrimo jednu malu epizodu iz Isusova života:



Mk 6,30-34: *Uto se apostoli skupe oko Isusa i izvijeste ga o svemu što su činili i naučavali. I reče im: "Hajdete i vi u osamu na samotno mjesto, i otpočinite malo." Jer mnogo je svijeta dolazilo i odlazilo pa nisu imali kada ni jesti. Otploviše dakle lađom na samotno mjesto, u osamu. No kad su odlazili, mnogi ih vidješe i prepoznaše te se pješice iz svih gradova strčase onamo i pretekoše ih. Kad izide, vidje silan svijet i sažali mu se jer bijahu kao ovce bez pastira pa ih stane poučavati u mnogočemu.*

Ne možemo čitati bez ganuća ovaj kratki evandeoski izvještaj. Isus suosjeća s ljudima. Svoje učenike šalje u osamu da se odmore od apostolskih napora. Narod koji luta kao ovce bez pastira, okuplja i poučava ih da im pruži mir. Isus ih je počeo učiti mnoge stvari. Ne znamo, na žalost, što im je sve govorio. Jer i mi osjećamo, da su nam potrebne tolike stvari koje ne znamo. Ne na području znanosti, nego na području ljudskog života. Kako živjeti, zašto živjeti? Ipak, jednu stvar možemo odmah naučiti iz gornjeg evanđelja: gdje je naše mjesto odmora kad nas život pritisne svojim brigama i nevoljama: kod Isusa. Ljudi traže zaborav i olakšanje na različite načine i na raznim mjestima. Ovisno o tome, kakav tip umora ih pritišće. Postoji **tjelesni umor**: olakšanje nalazimo u odmoru, u spavanju, u izletu i na ljetovanju. Potreban nam je takav odmor, čak Isus potiče svoje učenike da se odmore. Postoji i duševni, **psihički umor**: nakon ustrajnog učenja, nakon naporne školske godine, općenito, nakon dugotrajnog intelektualnog rada. Tada nam je potreban duševni odmor: sport, zabava, lagani tjelesni rad. I to je legitiman način odmora. Ali postoji i treća vrsta umora, o kojem udžbenici obično šute: **životni umor**, ili možda još bolje rečeno: umor od života. U taj umor može upasti svatko: učenik, kad ne vidi budućnost; odrasli, kad se nakupe razočaranja, bolesti, besmislenost napora. Gdje ćemo tada naći spokoj našim dušama, gdje ćemo naći nove snage, novu nadu za budućnost? Jedino kod Isusa. On je rekao za sebe: "Dođite k meni svi koji ste opterećeni i umorni, i ja ću vas okrijepiti!" Pustimo da te misli prožmu našu dušu, jer ćemo po njima upoznati novo lice našeg Isusa, koji se brine za čovjeka, čak i za njegov odmor. Shvatimo iz toga veliku ljubav našega Boga i slobodno dodajmo našim molitvenim zazivima za vrijeme ljetnih mjeseci: "Bože mog odmora, hvala Ti za Tvoju brižnu ljubav!"

M. Szentmártoni

Župa Sv. Terezije Avilske, Suhopolje. 033/771-274 099/6775909